
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




AD/ET


DECRETO N. 15 DEL 19.01.2024


OGGETTO: PORTO DI TRAPANI. Affidamento del servizio di regolarizzazione
catastale delle aree antistanti la Stazione Marittima (fg. 302 p.lle
273-277-278) e l’immobile “Caserma VV.FF. distaccamento Porto di
Trapani


SMART CIG: Z2A3DA5798


VISTA la Memoria, sottoscritta dal RUP, che allegata al presente atto ne
costituisce parte integrante;


VISTO il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che
attribuisce all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio
amministrativo decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei
porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023;


VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare
di Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con
Decreto n. 371 del 30.11.2022;


Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP
dichiara: che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause
di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente,
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; di
impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale.


VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;


VISTO il D.lgs. 36/2023;


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità sostenibili.


DECRETA
1. Di autorizzare il Rup Ing. Leonardo Tallo ad affidare il “Servizio di


regolarizzazione catastale delle aree antistanti la Stazione Marittima (fg. 302
p.lle 273-277-278) e l’immobile “Caserma VV.FF. distaccamento Porto di


1







Trapani SMART CIG: Z2A3DA5798” nel rispetto della normativa vigente, per
l’importo complessivo di € 12.272,00 di cui € 11.800,00 per competenze ed €
472,00 per contributo cassa previdenziale, oltre IVA di legge;


1) La suddetta spesa sarà finanziata con le somme del Capitolo di spesa 126040.001
Impegno 2024_00026.


IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)


Area Tecnica
Il Dirigente/RUP


(Ing. Leonardo Tallo)


Per la disponibilità del capitolo
e per l’impegno di spesa
AREA FINANZIARIA
IL DIRIGENTE F.F.


(Dott.ssa Barbara Fresta)


VISTO
Area Demanio
Il Dirigente


(Avv. Caterina Montebello)


VISTO
Il Segretario Generale


(Dott. Luca Lupi)


2





				2024-01-24T10:30:16+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-01-24T10:59:06+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-01-24T14:02:53+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-01-25T10:36:21+0100

		Luca Lupi





				2024-01-25T10:59:10+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


AD/ET 


 


 


1 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO: PORTO DI TRAPANI. Affidamento del servizio di regolarizzazione 


catastale delle aree antistanti la Stazione Marittima (fg. 302 p.lle 273-


277-278) e l’immobile “Caserma VV.FF. distaccamento Porto di Trapani 


SMART CIG: Z2A3DA5798 


 
Con incarico di servizio Smartcig: Z02366B44E l’ufficio Tecnico di questo Ente ha 


affidato all’ operatore economico Arch. Giuseppe Oliva, P.IVA01654420817, la 


regolarizzazione catastale della Stazione Marittima, censita al fg. 302 p.lle 265-274-275-


279, e del Terminal aliscafi censito, al fg.303 p.lle 1116-1112-1118 del porto di Trapani. 


Il suddetto incarico è stato modificato, ai sensi dell’art. 106, co.1, lett.b) del D.Lgs 


50/2016, aggiungendo le attività di regolarizzazione catastale delle aree esterne del 


terminal passeggeri (rilievo, di frazionamento, di redazione del Pregeo) incrementando 


anche il compenso, accettato per un importo entro il 50% dell’importo principale. 


In fase di espletamento dell’incarico suppletivo è emerso che le particelle delle aree 


esterne al Terminal aliscafi sono agganciate/graffate alla particella che identifica edifici 


demaniali preesistenti (fg. 303 p.lla 1023). Sebbene il nuovo corpo di fabbrica, che 


identifica la Caserma dei VV.FF., sia stata demolito e ricostruito con forma e consistenza 


diversa rispetto al precedente, questo non è mai stato regolarizzato catastalmente, 


ovverosia, il vecchio edificio non è mai stato cancellato dalla mappa né è mai stata 


accatastata la nuova struttura.  


Pertanto, considerato che le criticità su esposte ostacolano lo svolgimento delle 


attività di regolarizzazione catastale della Stazione Marittima e del Terminal aliscafi del 


porto di Trapani e che, al sopracitato incarico sono state applicate tutte le ipotesi di 


variazione previste dalla legge, questo Ufficio ravvisa la necessità di ultimare le suddette 


attività al fine di garantire il buon andamento delle attività di Ufficio. 


Per quanto sopra, appare conveniente affidare un nuovo incarico all’Arch. Giuseppe 


Oliva, P.IVA01654420817, C.F. LVOGPP65T13G273X ai sensi dell’art. 49, comma 4 del 


D. lgs n. 36/23 (nuovo codice degli appalti) che consente alla stazione appaltante “In casi 


motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 


nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”, di poter reinvitare o individuare 


quale affidatario diretto il contraente uscente.  


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione alla tipologia 


dell’intervento di regolarizzazione catastale delle aree antistanti la Stazione Marittima (fg. 


302 p.lle 273-277-278) e l’immobile “Caserma VV.FF. distaccamento Porto di Trapani” 


strettamente connessa all’incarico in corso di esecuzione e anche propedeutico ad esso, 







2 


 


nonché all’esperienza maturata in favore dell’Ente ed alla disponibilità all’immediato 


espletamento dell’incarico. 


Il professionista è in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la 
dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da 
sottoporre a verifica anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. 


Il servizio in questione comprende le prestazioni relative a: 


a) Aggiornamento catastale (Pregeo e Docfa) per il frazionamento della particella 
adiacente la caserma dei vigli del fuoco ricadente il altro foglio catastale (fg. 304 
limitrofo al foglio 303). La suddetta attività è propedeutica all’ultimazione delle 
attività di accatastamenti della nuova “Caserma dei VV.FF.”.  


- Rilievo topografico GPS dell’immobile “Caserma dei VV.FF.” e dell’area di 
pertinenza appoggio ai Punti Fiduciali; 


- Redazione Pregeo per la demolizione del vecchio corpo di fabbrica (p.lla 1023) 
ed inserimento in mappa del nuovo corpo di fabbrica ed invio per la agli Enti 
competenti per la firma; 


- Redazione Docfa per la soppressione degli edifici demaniali preesistenti (p.lla 
1023) e costituzione del nuovo corpo di fabbrica ed invio per la agli Enti 
competenti per la firma; 


- Presentazione tramite portale Sister della Pratica Docfa. 


b) Aggiornamento catastale (Pregeo e Docfa) per la demolizione degli edifici demaniali 
preesistenti (fg. 303 p.lla 1023) e accatastamento della nuova struttura.  


- Sopralluogo propedeutico alla verifica delle planimetrie in dwg fornite da questo 
Ente e correzioni delle eventuali difformità.  


c) Frazionamento delle aree demaniali antistanti la Stazione Marittima di Porto di 
Trapani, censite al catasto al fg.302 p.lle 273-277-278 e la porzione della particella 
che ricade nel foglio 303 (limitrofo al fg.302) scaturita dal frazionamento delle aree 
adiacenti del Terminal aliscafi. Nello specifico le attività da svolgere sono: 


- Rilievo topografico GPS dell’area interessata al frazionamento (fg. 302 p.lle 273-
77-278) con appoggio ai Punti Fiduciali; 


- Verifica catastale delle aree antistanti la zona di frazionamento (fg. 302 p.lle 
273-77-278); 


- Redazione pratica PREGEO ed invio all’Ente competente per la firma; 


- Deposito frazionamento (libretto Pregeo) presso Ufficio Tecnico del Comune di 
Trapani tramite portale ”impresainungiorno”; 


- Presentazione per via telematica (Sister) di pratica Pregeo; 


- Procedura per stralciare la porzione di particella costituita dal frazionamento 
delle aree esterne al Terminal aliscafi da accorpare alla particella relativa alle 
aree esterne della Stazione Marittima;  







3 


 


- Redazione Pregeo per la fusione delle particelle sopra descritte ed invio per la 
agli Enti competenti per la firma; 


- Presentazione tramite portale sister della Pratica Pregeo propedeutico al 
completamento dell’aggiornamento relativo alle aree esterne alla Stazione 
Marittima.  


L’importo base servizio di cui sopra soggetto a ribasso ammonta ad € 9.000,00, oltre IVA e 
cassa previdenza. Si specifica il suddetto importo è al netto di spese vive, tributi catastali, 
spese anticipate e sostenute in nome e per conto di ADSP che verranno rimborsate a piè 
di lista. 


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio € 9.000,00, si richiama l’art. 50, co. 1, 


lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi quelli di 


ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante 


procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito all’incarico già affidato dall’Ufficio tecnico di questo 


Ente, risulta che il profilo dell’Operatore Economico all’Arch. Giuseppe Oliva, 


P.IVA01654420817, C.F. LVOGPP65T13G273X, è registrato nell’Albo informatico di 


questo Ente, sezione “Tecnici progettisti e assimilati”. 


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 1913 del 12.12.2023, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’operatore economico (di seguito “OE) è stato 


invitato a produrre entro il 14.12.2023 la propria offerta per il servizio in oggetto preventivo 


formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio. 


In risposta al suddetto invito, nei tempi previsti dalla procedura, l’Arch. Giuseppe 


Oliva ha presentato un preventivo di spesa di importo pari a €11.800,00 cassa esclusa, 


quindi superiore al corrispettivo base lordo del servizio stimato a € 9.000,00, specificando 


che talune attività elencate nella richiesta di preventivo sono state stimate senza 


computare la totalità delle prestazioni preliminari necessarie allo svolgimento delle attività 


richieste. 


Pertanto, considerata la non completezza della richiesta di preventivo questo Ufficio 


ritiene di accettare l’importo offerto dell’operatore economico € 11.800,00. 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in €11.800,00, 


oltre IVA e contributo degli oneri previdenziali del (4%) a carico di questa AdSP. 


Si specifica che: 


 il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 90 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di ricezione della lettera ordine mediante piattaforma acquisti  


 il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, in n. 2 rate come 
appresso specificato: 


o 40% all’ultimazione delle attività descritte al punto a); 


o 60% a saldo al termine delle attività catastali e consegna di copia cartacea 


degli elaborati; 


- l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono subordinate al buon 


esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge; 







4 


 


 l'OE dovrà produrre tutti gli elaborati di progetto nel seguente modo:  


o duplice copia cartacea debitamente firmata; 


o copia digitale in formato PDF firmato digitalmente con firma grafica (PADES, 


non CADES - p7m); 


o copia in formato digitale editabile (formati doc, excel, DWG, etc.);  


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE all’Arch. 


Giuseppe Oliva, P.IVA01654420817, C.F. LVOGPP65T13G273X, mediante DURC 


Inarcassa prot. AdSp n. 23040 del 02.11.2023.  


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia 


definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di 


specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del 


contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia 


l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e 


alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 


36/2023). 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal Dirigente dell’’Area 


Tecnica/RUP ai sensi dell’art. 4 del regolamento per la nomina del Responsabile Unico del 


Procedimento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 


Decreto n. 641 del 09/12/2019. 


Stante quanto sopra: 


1) Si autorizza l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 


12.272,00 di cui € 11.800,00 per competenze ed € 472,00 per contributo cassa 


previdenziale, oltre IVA di legge; 


2) Si dà atto che il suddetto importo complessivo di € 12.272,00, oltre IVA di legge, 


sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 126040.001 Impegno 


2024_00026.  


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


 che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


 di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.      


       


          


  Area Tecnica 


Il Dirigente/RUP  


                Ing. Leonardo Tallo 


 
    Visto: Area Demanio 
            Il Dirigente 


   Avv. Caterina Montebello  


 





				2024-01-18T08:37:14+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-01-18T08:44:58+0000

		CATERINA MONTEBELLO









